

Ny Literatur.

Første Beretning fra den af den engelske Regering i 1884 nedsatte kgl. Kommission til at undersøge de arbejdende Klassers Boliger. Ved Dr. E. Hornemann og Docent Harald Westergaard. Særtryk af »Hygiejn. Medd.« 3 R. III. Kbhvn., Jacob Lund, 1886 (78 S.).

Den engelske Beretnings første Afsnit, særligt om de hygiejniske Forhold, har Dr. Hornemann resumeret og bearbejdet; — det andet Afsnit om de Midler, den engelske Kommission anbefaler til Ondernes Afhjælpning, har Prof. Westergaard bearbejdet; — til Slutning har han tilføjet en kort Oversigt over Beboelses- og Befolkningsforholdene i København, til Sammenligning med Forholdene i London og de større engelske Byer. — Alt meget læseværdigt. — D'Hrr. Bearbejdere slutter den lille Bog med at udtale det Haab, at det ikke er undgaaet de danske Avtoriteters Opmærksomhed, »at der under de sidste store Tumulter i London fra de fattige Arbejders Side, hørtes det enstemmige Raab: »Skaf os bedre Boliger!« Og i Forordet siges det, at »Enhver, der bliver bekendt med Beretningen, lettere vil kunne forstaa Aarsagerne til de store Uroligheder, som i den senere Tid har hjemsøgt London og flere større engelske Byer«; men Bearbejderne haaber, at København vil blive forskaanet for lignende Uroligheder, takket være »Myndighedernes forebyggende Foranstaltninger.« Gid Fremtiden, og helst en nær Fremtid, maatte give Forff.

Ret i dette deres Haab, og gid deres Ønske om, at det af dem ydede Bidrag til Sagens Belysning maa bære Frugt, vil blive virkeliggjort.

Spanmålstillarne vid Riksdagen 1886. Utgifven af K. P. Arnoldson. Stockholm 1886. 470 Sider.

Danmarks Sendemand i Stockholm, Kammerherre F. Bille, har vel i dette Tidsskrift (S. 113—150) givet en udførlig og interessant Redegørelse for »Toldbeskyttelses-spørgsmaalet paa den svenske Rigsdag 1886«, — men ikke des mindre kunde vist mange danske Nationaløkonomer ønske at have hele denne lærerige Forhandlingers Aktstykker ved Haanden, naar Sagen atter kommer for hos os. Og at den vil det, er der megen Udsigt til, naar man lægger Mærke til de protektionistiske Ønsker, som ogsaa her er komne tilsyne i den senere Tid.

Bogen indeholder saavel alle Rigsdagstalerne steno- grafisk gengivne som Bevillingsudvalgets Betænkning og Reservationer. Dertil er knyttet en Indholdsfortegnelse og en alfabetisk Liste over alle de Rigsdagsmænd i begge Kamre, som har udtalt sig for eller imod Toldbeskyttelsen, med Henvisninger til deres Ytringer. Saaledes bliver Sagen lettere at studere, end om man skulde manøvrere med alle Rigsdagstidendens Bind paa en Gang. Udgiveren har særlig søgt at gøre Bogens vigtige Indhold tilgængelig for saa mange som muligt derved, at han har sat Prisen meget lavt (2 Kr. 20 Øre), og at den kan bestilles som et Blad paa Posthusene.

Fredrik Bajer.

Émile de Laveleye, la péninsule des Balkans, I—II. Bruxelles, librairie européenne C. Muquardt. 1886. (360 og 435 S.)

Den vidtberejste Forfatter fortæller i disse to Bind om sine nyligt foretagne Rejser i de forholdsvis lidet bekendte Egne Kroatien, Bosnien, Serbien, Bulgarien, Rumelien, Tyr-